
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ.Π. οικ. 19271/ 
30.03.2023 απόφασης του Υπουργού Υγείας 
«Μετάθεση έναρξης εφαρμογής του άρθρου δέ-
κατου πέμπτου του ν. 5015/2023 (Α’ 20) από την 
1η.04.2023 για την 1η.07.2023» - Μετάθεση έναρ-
ξης εφαρμογής του άρθρου  δέκατου πέμπτου 
του ν.  5015/2023 (Α’  20) από την 1η.07.2023 για 
την 02.10.2023.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διορθώσεις σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 1514/ 
14.06.2023 απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 4086).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ3(α) οικ. 37271 (1)

   Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ.Π. οικ. 
19271/30.03.2023 απόφασης του Υπουργού 
Υγείας «Μετάθεση έναρξης εφαρμογής του άρ-
θρου δέκατου πέμπτου του ν. 5015/2023 (Α’ 20) 
από την 1η.04.2023 για την 1η.07.2023» - Με-
τάθεση έναρξης εφαρμογής του άρθρου δέκα-
του πέμπτου του ν. 5015/2023 (Α’ 20) από την 
1η.07.2023 για την 02.10.2023. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο δέκατο πέμπτο του ν. 5015/2023 «Κύρωση: 

α) της από 22.11.2022 Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς - 
Έργο ΧΙ, Παράρτημα 13 της από 06.09.2018 κύριας Σύμ-
βασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος “Κοινωφελές Ίδρυ-
μα Σταύρος Σ. Νιάρχος” και του Ελληνικού Δημοσίου για 
την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα 
της Υγείας και β) της από 22.11.2022 Τροποποίησης της 
από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος 
“Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος” και του Ελλη-
νικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των 

υποδομών στον τομέα της Υγείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 20) και ιδίως την περ. β) της παρ. 4 του άνω άρθρου.

2. Την υπό στοιχεία Γ.Π. οικ. 19271/30.03.2023 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας «Μετάθεση έναρξη εφαρμογής 
του άρθρου δέκατου πέμπτου του ν. 5015/2023 (Α’ 20) 
από την 1η.04.2023 για την 1η.07.2023» (Β’ 2127).

3. Την υπό στοιχεία Γ.Π.οικ. 21054/06.04.2023 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία Γ.Π. οικ. 19271/30.03.2023 απόφασης του 
Υπουργού Υγείας «Μετάθεση έναρξης εφαρμογής του 
άρθρου δέκατου πέμπτου του ν. 5015/2023 (Α’ 20) από 
την 1η.04.2023 για την 1η.07.2023» (Β’ 2127) - Εν μέρει 
θέση σε εφαρμογή της διάταξης του άρθρου δέκατου 
πέμπτου του ν. 5015/2023 (Α’ 20)» (Β’ 2306).

4. Τον ν. 4865/2021 «Σύσταση και οργάνωση νομικού 
προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία “Εθνική 
Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας”, στρατηγική κε-
ντρικών προμηθειών προϊόντων και υπηρεσιών υγείας 
και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη δημόσια υγεία» 
(Α’ 238).

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Την υπό στοιχεία Γ.Π. Β1α, Β2α/37263/07.07.2023 
εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσι-
ονομικών Αναφορών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα 
με την οποία από την παρούσα δεν προκύπτει δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, του προϋπολο-
γισμού του Υπουργείου Υγείας και των εποπτευόμενων 
φορέων του.

Άρθρο ΜΟΝΟ

1. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Γ.Π. οικ. 19271/ 
30.03.2023 απόφαση του Υπουργού Υγείας «Μετάθε-
ση έναρξη εφαρμογής του άρθρου δέκατου πέμπτου 
του ν.  5015/2023 (Α’  20) από την 1η.04.2023 για την 
1η.07.2023» (Β’ 2127) και αποφασίζουμε ότι μετατίθεται 
για την 02.10.2023 το χρονικό σημείο έναρξης εφαρ-
μογής του άρθρου δέκατου πέμπτου του ν. 5015/2023 
(Α’ 20) μόνο για τις διαδικασίες προμήθειας φαρμάκων, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4496

49661

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.13 11:11:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49662 Τεύχος B’ 4496/13.07.2023

που διενεργούνται κατόπιν συμφωνιών που συνάπτει η 
Επιτροπή Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων, και αφο-
ρούν κλειστούς ή ανοιχτούς προϋπολογισμούς, για τον 
εφοδιασμό των νοσοκομείων του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας (Ε.Σ.Υ.) και του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλο-
νίκης (Γ.Ν.Θ.) «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» και για τις διαδικασίες 
υπολογισμού και επιβολής του ποσού επιστροφής για τη 
φαρμακευτική δαπάνη των νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. και 
του Γ.Ν.Θ. «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» ανά φαρμακευτική εταιρεία 
ή Κάτοχο Άδειας Κυκλοφορίας (Κ.Α.Κ.) για την κατηγορία 
αυτών.

2. Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπό στοιχεία 

Γ.Π.οικ. 21054/06.04.2023 (Β’ 2306) απόφαση του Υπουρ-

γού Υγείας με την οποία εν μέρει τέθηκε σε εφαρμογή η 

διάταξη του άρθρου δέκατου πέμπτου του ν. 5015/2023 

(Α’ 20).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Ιουλίου 2023

Ο Υπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

      Στην υπ’ αρ. 1514/14.06.2023 απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4086), διορθώνονται:

α) στη σελίδα 42056, οι πίνακες που αφορούν τα Β, Γ και Δ Εξάμηνα:

Β’ Εξάμηνο

Μαθήματα
Διδ. 

ώρες
ECTS

Αναπτυξιακή Νευροψυχολογία 2 3

Συμβουλευτική και Διαλεκτική Συμβουλευτική στη σχολική κοινότητα:
Θεωρητικές προσεγγίσεις και εφαρμογές

3 9

Ψυχοδιαγνωστική αξιολόγηση σε σχολικές μονάδες γενικής 

και ειδικής
εκπαίδευσης

3 5

Εφαρμοσμένη Αναπτυξιακή Ψυχοπαθολογία 2 3

Πρακτική άσκηση Ι 5

Εποπτεία Πρακτικής Άσκησης Ι 3 5

Σύνολο (Β’ εξαμήνου) 13 30

Γ’ Εξάμηνο

Μαθήματα
Διδ. 

ώρες
ECTS

Προγράμματα πρόληψης και παρέμβασης με εμπειρική τεκμηρίωση 

σε εκπαιδευτικά πλαίσια
2 3

Μεθοδολογία Επιστημονικής Έρευνας - Στατιστική 3 4

Σεμινάριο: Ειδικά Θέματα Σχολικής Ψυχολογίας 3 3

Ψυχολογικές παρεμβάσεις στη σχολική κοινότητα 2 3

Πρακτική Άσκηση II 13

Εποπτεία Πρακτικής Άσκησης II 3 4

Σύνολο (Γ’ εξαμήνου) 13 30

Δ’ Εξάμηνο

Πρακτική Άσκηση III 13

Εποπτεία Πρακτικής Άσκησης III 3 4

Διεξαγωγή έρευνας και συγγραφή Διπλωματικής Εργασίας 3 13

Σύνολο (Δ’ εξαμήνου) 6 30

«

»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49663Τεύχος B’ 4496/13.07.2023

β) στη σελίδα 42057, ο πίνακας:

Πρακτική άσκηση Ι 5

Εποπτεία Πρακτικής Άσκησης Ι 3 5

Σύνολο(Β’ εξαμήνου) 11 30

Γ’ Εξάμηνο

Μαθήματα
Διδ. 
Ώρες

ECTS

Εφαρμογές σε θέματα πρόληψης και παρέμβασης σε εκπαιδευτικά πλαίσια 2 3

Στοιχεία Μεθοδολογίας Επιστημονικής Έρευνας και Στατιστικής 3 5

Παρεμβάσεις στο σχολείο και στην οικογένεια για μαθητές με αναπηρία 
ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 2 5

Σεμινάριο: Ειδικά Θέματα Σχολικής Ψυχολογίας 3 3

Πρακτική άσκηση II 10

Εποπτεία Πρακτικής Άσκησης II 3 4

Σύνολο (Γ’ εξαμήνου) 13 30

Δ’ Εξάμηνο

Πρακτική άσκηση III 10

Εποπτεία Πρακτικής Άσκησης III 3 4

Σχεδιασμός και Υλοποίηση Παρέμβασης 3 16

Σύνολο (Δ’ εξαμήνου) 6 30

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

«

»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49664 Τεύχος B’ 4496/13.07.2023

*02044961307230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


